
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA SI PUBBLICA TUTTI I
GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Comunità europee (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Lunedì, 2 maggio 2011

Anno 152° - Numero 100

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA -  UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E  DECRETI -  VIA ARENULA 70 -  00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA 1027 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
VIA PRINCIPE UMBERTO 4 - 00185 ROMA

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al fi ne di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli atti in Gazzetta Ufficiale, le Amministrazioni
sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma, 
anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certifi cata: 
gazzettaufficiale@giustiziacert.it, curando che, nella nota cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli 
estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e fi no all’adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a: 
gazzettaufficiale@giustizia.it

S O M M A R I O

 LEGGI ED ALTRI ATTI NORMATIVI 

 LEGGE 7 aprile 2011, n. 60.

  Ratifi ca ed esecuzione dell’Accordo tra il 
Governo della Repubblica italiana e il Governo 
della Repubblica di Slovenia sulla cooperazio-
ne transfrontaliera di polizia, fatto a Lubiana il 
27 agosto 2007. (11G0100) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1 

 DECRETI PRESIDENZIALI 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI 26 ottobre 2010.

  Disciplina per l’accesso, tramite concorso 
pubblico per titoli ed esami, alla qualifi ca di diri-
gente di prima fascia. (11A05516). . . . . . . . . . . . . .  Pag. 8 

 ORDINANZA DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI 21 aprile 2011.

  Ulteriori disposizioni urgenti di protezio-
ne civile per fronteggiare lo stato di emergenza 
umanitaria nel territorio nazionale in relazione 
all’eccezionale affl usso di cittadini appartenenti 
ai paesi del Nord Africa, nonché per il contrasto 
e la gestione dell’affl usso di cittadini di Stati non 
appartenenti all’Unione europea. (Ordinanza 
n. 3934). (11A05518) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 12 

 ORDINANZA DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI 21 aprile 2011.

  Ulteriori disposizioni urgenti dirette a fron-
teggiare lo stato di emergenza umanitaria nel 
territorio nazionale in relazione all’eccezion-
le affl usso di cittadini appartenenti ai paesi del 
Nord Africa. Centri di identifi cazione ed espul-
sione temporanei nei comuni di: Santa Maria 
Capua Vetere - Palazzo San Gervasio - Trapani 
località Kinisia. (Ordinanza n. 3935). (11A05519)  Pag. 13 



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1002-5-2011

 ORDINANZA DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI 21 aprile 2011.
  Ulteriori interventi urgenti diretti a fronteg-

giare gli eventi sismici verifi catisi nella regione 
Abruzzo il giorno 6 aprile 2009. (Ordinanza 
n. 3936). (11A05520) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 14 

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

 Ministero dell’economia e delle fi nanze 

 DECRETO 5 aprile 2011.
  Elenco dei soggetti che svolgono attività 

funzionali alla raccolta del gioco mediante ap-
parecchi da divertimento con vincite in dena-
ro. (11A05726)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 16 

 DECRETO 7 aprile 2011.
  Indizione e modalità tecniche di svolgimento 

della lotteria ad estrazione istantanea denomina-
ta «Flipper». (11A05558) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 19 

 Ministero della salute 

 DECRETO 24 gennaio 2011.
  Modalità tecniche per il versamento delle ta-

riffe e la rendicontazione delle somme riscosse ai 
sensi del decreto legislativo 19 novembre 2008, 
n. 194. (11A05406)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 21 

 Ministero dello sviluppo economico 

 DECRETO 25 marzo 2011.
  Liquidazione coatta amministrativa della 

«CO.VE.I. Cooperativa veneta impianti» in li-
quidazione, in Cadoneghe e nomina del commis-
sario liquidatore. (11A05369)  . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 36 

 DECRETO 1° aprile 2011.
  Approvazione dei criteri generali per la clas-

sifi cazione dei programmi di accesso condiziona-
to. (11A05521) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 36 

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 

 Agenzia del territorio 

 DECRETO 20 aprile 2011.
  Accertamento del periodo di mancato funzio-

namento del servizio di pubblicità immobilia-
re dell’Uffi cio provinciale di Cagliari. (11A05517)  Pag. 37 

 Provincia autonoma di Bolzano - Alto Adige 

 DECRETO 8 marzo 2011.

  Scioglimento della «Se.Be - Soc. coop in liqui-
dazione», senza nomina del commissario liquida-
tore. (11A05377) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 38 

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 

 Agenzia italiana del farmaco 

 Autorizzazione all’immissione in commercio del 
medicinale «Topiramato Germed». (11A05370) . . . .  Pag. 38 

 Autorizzazione all’immissione in commercio del 
medicinale «Venlafaxina Sun». (11A05371) . . . . . . .  Pag. 40 

 Autorizzazione all’immissione in commercio del 
medicinale «Zolemer». (11A05372)  . . . . . . . . . . . . .  Pag. 42 

 Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 

 Domanda di modifi ca della denominazione 
registrata «Pataca de Galicia» / «Patata de Gali-
cia» (11A05373). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 43 

 Domanda di registrazione della denominazione 
«Holsteiner Katenschinken» / «Holstein er Schin-
ken» / «Holsteiner Katenrauchschinken» / «Holstei-
ner Knochenschinken». (11A05374) . . . . . . . . . . . . .  Pag. 43 

 RETTIFICHE 

 AVVISI DI RETTIFICA 

 Comunicato relativo al decreto legislativo 31 marzo 
2011, n. 58, recante: “Attuazione della direttiva 
2008/6/CE che modifi ca la direttiva 97/67/CE, 
per quanto riguarda il pieno completamento del 
mercato interno dei servizi postali della Comu-
nità”. (Decreto legislativo pubblicato nella Gaz-
zetta Uffi ciale –serie generale- n. 98 del 29 apri-
le 2011). (11A05725) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. . .44 

Administrator
Highlight



 

Prot. n.    2011/11181/Giochi/ADI       

 

Ministero dell’economia e delle finanze  

_________________________  

IL DIRETTORE GENERALE  

DELL’AMMINISTRAZIONE AUTONOMA DEI MONOPOLI DI STATO 

Visto  il  Testo Unico di cui al Regio Decreto 18 giugno 1931, n. 773, (TULPS), e successive 

modificazioni  e visti in particolare gli articoli 86, 88 e 110; 

Visto l'articolo  14-bis, comma 4, del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972,                

n. 640 e successive modificazioni e integrazioni; 

Visto l'articolo 38, comma 5, della legge 23 dicembre 2000, n 388 ;  

Visto l’articolo 22 della legge 27 gennaio 2002 n 289 e successive modificazioni e integrazioni; 

Visto il decreto legge del 30 settembre  2003 n. 269 convertito in legge n. 326 del 24 

novembre 2003 e successive modificazioni e integrazioni; 

Visto il decreto del Direttore Generale di AAMS del 4 dicembre 2003, concernente le regole 

tecniche degli apparecchi di cui all’articolo 110, comma 6, lett. a), del TULPS, come modificato 

dal decreto  direttoriale del 19 settembre 2006; 

Visto il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 12 marzo 2004, n. 86, concernente 

la definizione delle funzioni della rete dell'Amministrazione autonoma dei monopoli di Stato 

per la gestione telematica degli apparecchi di gioco, anche videoterminali, nonché del gioco 

lecito; 

Visto l’art. 32 della legge n. 69 del 18  giugno 2009 che dispone in merito agli obblighi di 

pubblicazione di atti e provvedimenti amministrativi, con effetto di pubblicità legale; 

Visto il decreto del Direttore Generale di AAMS del 22 gennaio 2010, concernente le regole 

tecniche degli apparecchi di cui all’articolo 110, comma 6, lett. b), del TULPS;  

Visti gli articoli 2 -ter e 2–quater del decreto legge n. 40 del 25 marzo 2010; 

Visto l’articolo 1, comma 82, della legge  13 dicembre 2010, n 220 che ha sostituito l’articolo 

1, comma 533 e introdotto gli articoli 533 bis e 533 ter della legge n. 266 del 23 dicembre 

2005; 



 

DECRETA 

 

Art. 1   Elenco 

 

1. E’ istituito,a decorrere dal 1 gennaio 2011, l’elenco di cui all’articolo 1, comma 533, della 

legge n. 266/2005, come sostituito dall’articolo 1, comma 82, della legge  13 dicembre 

2010, n 220. 

2. L’elenco è unico a livello nazionale, ed è suddiviso in Sezioni. 

3. L’iscrizione  all’elenco costituisce titolo abilitativo per  i soggetti che svolgono le attività in 

materia di apparecchi da intrattenimento in relazione alle relative attività esercitate.  

 

Art. 2   Pubblicità dell’elenco 

 

1. L’elenco è pubblico.  

2. Al fine di assicurare la pubblicità legale, il predetto elenco è pubblicato sul sito  istituzionale 

dell’Amministrazione autonoma dei monopoli di Stato: www.aams.gov.it con richiamo 

diretto dalla home page, ovvero nella  sezione  “Giochi”  - “Apparecchi da divertimento” . 

3. La consultazione tramite il sito istituzionale è libera, permanente e gratuita. 

                                                    

Art.  3   Struttura dell’elenco 

 

1. L’elenco consta di tre Sezioni, in cui sono, rispettivamente, iscritti i : 

Sezione A - Proprietari, possessori ovvero detentori a qualsiasi titolo degli apparecchi e 

terminali di cui all'articolo 110, comma 6, lettere a) e b), del TULPS.; 

Sezione B - Concessionari per la gestione della rete telematica degli apparecchi e 

terminali da intrattenimento  che siano altresì proprietari degli apparecchi e 

terminali di cui all'articolo 110, comma 6, lettere a) e b), del testo unico di cui 

al TULPS., e successive modificazioni; 

Sezione C - Soggetti diversi da quelli di cui alle Sezioni A e B, che svolgono, sulla base di 

rapporti contrattuali continuativi con i soggetti di cui alle medesime sezioni, 

attività relative al funzionamento e al mantenimento in efficienza degli 

apparecchi e dei terminali, alla raccolta e messa a disposizione del 

concessionario delle somme residue e comunque qualsiasi altra attività 

funzionale alla raccolta del gioco. 

2. La Sezione C è articolata nelle seguenti Sottosezioni: 



a) Produttori,  importatori  e soggetti incaricati della manutenzione di apparecchi, schede 

di gioco , videoterminali e sistemi di gioco; 

b) Titolari di esercizi preso i quali sono installati apparecchi e videoterminali; 

c) Soggetti incaricati di altre attività funzionali alla raccolta del gioco. 

 

 

Art. 4    Requisiti per l'iscrizione 

 

1. L’iscrizione nell’elenco è disposta dagli Uffici Regionali dell’Amministrazione autonoma dei   

monopoli di Stato, previa verifica del possesso, da parte dei richiedenti, dei seguenti 

requisiti: 

a) certificazione antimafia prevista dalla legge n. 575/1975 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

b) licenza di cui all'articolo 86 del TULPS, e successive modificazioni; 

c) quietanza che attesti il versamento della somma di euro 100,00 ( euro cento/00),da 

effettuarsi tramite  modello F24  accise, lcodice tributo n. 5216.    

2. I requisiti di cui al “comma 1” valgono anche laddove la richiesta si riferisca all’iscrizione a 

più sezioni.  

3. La validità temporale della certificazione di cui al comma 1 lett. a) deve coprire l’intero 

periodo di iscrizione . A tal fine, qualora secondo quanto previsto dalla normativa vigente, 

la durata sia inferiore, la medesima certificazione deve essere rinnovata. 

4. Ai fini del requisito di cui al comma 1 lett. b) è ritenuto equivalente il possesso della licenza 

di cui all’art. 88 del TULPS., nei casi in cui la normativa vigente ne prescriva il necessario 

rilascio ai fini dello svolgimento di una delle attività richiamate dall’art. 3 del presente 

decreto. 

5. Il soggetto richiedente, qualora titolare di più licenze ai sensi dell’art. 86, ovvero dell’art. 88 

del  TULPS, è tenuto a comunicarne il possesso all’atto della richiesta, fermo restando che 

l’eventuale decadenza di una delle licenze non comporta la cancellazione dall’elenco, 

qualora permanga quantomeno il possesso di una di esse. 

6. Al fine di ottenere la predetta iscrizione, i richiedenti sono tenuti ad esibire prova dei 

requisiti all’atto della richiesta. 

 

 

Art. 5    Ulteriori requisiti 

 

 

1. In aggiunta ai requisiti richiesti  per l’iscrizione al suddetto elenco, di cui all’art. 4 del 

presente decreto, è altresì necessaria l’insussistenza negli ultimi cinque anni : 

a) di misure cautelari, provvedimenti di rinvio a giudizio, condanne con sentenza passata in 

giudicato od applicazioni della pena su richiesta ai sensi dell'art. 444 del codice di 

procedura penale, per: 



 -  reati collegati ad attività di stampo mafioso; 

 -  delitti contro la fede pubblica; 

 -  delitti contro il patrimonio; 

 -   reati di natura finanziaria o tributaria;   

 -  reati riconducibili ad attività di gioco non lecito; 

b) di dichiarazione di fallimento, liquidazione coatta amministrativa e concordato 

preventivo; 

c) della reiterazione per tre volte di comportamenti sanzionati con provvedimenti 

inoppugnabili per. 

- violazioni previste dall'art. 110, comma 9, lettere a), b), c) e d) del TULPS, come 

modificato dall'art. 1, comma 543, della legge 23 dicembre 2005, n. 266;  

 - violazioni amministrative previste dall’art. 110, comma 8, del TULPS;  

 - altre violazioni amministrative in materia di gioco pubblico. 

2. Sono inoltre richiesti i seguenti ulteriori requisiti per i soggetti da iscrivere nella sezione 

“A”e nella sezione “C” sottosezione “c” di cui all’art. 3 del presente decreto: 

a) non essere incorsi nell’arco dell’anno precedente a quello di riferimento in tre violazioni 

relative al mancato versamento, anche a diversi concessionari, nei termini contrattuali 

rispettivamente previsti, dell’importo residuo dovuto a titolo di PREU; 

b) impegno a presentare al concessionario idonea garanzia per un valore non inferiore a € 

1.500,00 ( euro millecinquecento/00) per apparecchio posseduto o detenuto e ad 

incrementarla, in accordo con il concessionario, in funzione della raccolta registrata dagli 

apparecchi oggetto del contratto. La garanzia è prestata a prima richiesta od in forma di 

deposito cauzionale ed è relativa al corretto ed integrale adempimento delle 

obbligazioni di messa a disposizione, a scadenze concordate, dell'importo dovuto al 

concessionario e all’erario.  

c) insussistenza negli ultimi cinque anni di sentenze definitive di condanna emesse dal 

giudice tributario in materia di Preu. 

3. Sono inoltre richiesti i seguenti ulteriori requisiti per i soggetti  da iscrivere nella sezione “C”  - 

sottosezione “A” di cui all’articolo 3 del presente decreto: 

a) l’insussistenza negli ultimi cinque anni di misure cautelari, provvedimenti di rinvio a 

giudizio,condanne con sentenza passata in giudicato od applicazioni della pena su 

richiesta ai sensi dell'art. 444 del codice di procedura penale, per i reati di cui agli articoli 

615 quater  c.p. e 617 quater c.p.; 

b) possesso, ovvero dichiarazione d’impegno volta al conseguimento, entro i 180 giorni 

successivi all’iscrizione, della certificazione di qualità ISO 9001:2008, relativamente ai 

processi, di seguito elencati, compatibili con la propria attività: 

• progettazione delle schede di gioco, degli apparecchi di gioco, dei videoterminali, dei 

sistemi di gioco e di tutte le periferiche ad essi connessi; 

• realizzazione e produzione delle schede di gioco, degli apparecchi di gioco, dei 

videoterminali, dei sistemi di gioco e di tutte le periferiche ad essi connessi, ivi 

incluso il software necessario al loro funzionamento; 



• manutenzione delle schede di gioco, degli apparecchi di gioco, dei videoterminali, 

dei sistemi di gioco e di tutte le periferiche ad essi connessi. 

 A partire dall’anno 2012 è necessario il possesso di tale requisito ai fini  dell’iscrizione. 

 

Art. 6  Campo di applicazione 

 

1. L'iscrizione nell'elenco è obbligatoria anche per i soggetti già titolari, alla data del 1° 

gennaio 2011, dei diritti e dei rapporti contrattuali funzionali all'esercizio delle attività di 

gioco mediante apparecchi e terminali di cui all’art. 110 comma 6 del TULPS.  

2. Nel caso di società, i requisiti soggettivi di cui agli articoli 4 e 5, devono essere posseduti dai 

componenti dell’organo di amministrazione, nonché per le società di persone, da tutti i soci 

che abbiano rappresentanza esterna. 

 

Art. 7    Certificazione 

 

1. L’iscrizione all’elenco è attestata mediante apposito certificato, rilasciato dall’Ufficio 

Regionale competente per territorio.    

2. La richiesta di iscrizione è effettuata, salvo gravi e motivate esigenze, all’Ufficio Regionale 

competente per territorio, a seconda della residenza o della  sede legale della persona 

fisica o dell’impresa richiedente. Per coloro che non hanno residenza o sede legale in Italia 

è competente l’Ufficio Regionale per il  Lazio, sede di Roma. 

3. Chiunque intenda richiedere l’iscrizione è tenuto a comunicare il proprio consenso al 

trattamento dei dati personali ai sensi del Codice in materia di protezione dei dati 

personali, di cui al Dlgs n. 196/2003.  

 

 

Art. 8   Durata 

 

1. L’iscrizione, di durata riferita all’anno solare, può essere effettuata in qualsiasi periodo 

dell’anno, e ha  validità sino al 31 dicembre dell’anno in corso. 

2. In sede di prima applicazione le richieste d’iscrizione devono essere inoltrate a far data dal 

2 maggio 2011 ed entro il 30 giugno 2011. La prima pubblicazione  dell’elenco è disposta a 

far data dal 1 luglio 2011. 

3. Entro il 31 marzo di ciascun anno i soggetti che intendono mantenere l’iscrizione, devono 

inoltrare apposita istanza all’ Ufficio Regionale di AAMS , individuato ai sensi dell’articolo 7, 

comma 2 dimostrando nuovamente la sussistenza dei requisiti di cui agli articoli 4 e 5 ,   e 

allegando copia della quietanza del  versamento annuale dovuto. 



4. Per coloro che non abbiano la residenza ovvero la sede legale in Italia è competente 

l’Ufficio Regionale Lazio, sede di Roma. 

 

 

Art. 9   Cancellazione 

 

 

1. Gli Uffici Regionali competenti per territorio provvedono ad accertare nel corso dell’anno la 

sussistenza dei requisiti dei soggetti iscritti nell’elenco, procedendo con ispezioni a 

campione su tutto il territorio nazionale. 

2. Nel caso in cui,all’esito degli accertamenti disposti, risultino soggetti privi dei requisiti 

richiesti all’atto dell’iscrizione, di cui all’art. 4 e 5, l’Ufficio Regionale competente per 

territorio ne dispone la cancellazione dall’elenco.  

3. Fatta salva la cancellazione di cui al comma 2, l’Ufficio Regionale  competente per territorio 

determina, entro il 30 aprile di ogni anno, la cancellazione di coloro che non abbiano 

provveduto a rinnovare le richieste di iscrizione.     

 

                                                        

Art. 10 Rapporti contrattuali 

 

1. I concessionari per la gestione della rete telematica instaurano i loro rapporti contrattuali 

relativi alle attività comunque funzionali alla raccolta del gioco mediante apparecchi e 

terminali da intrattenimento esclusivamente con coloro che risultino iscritti nell’elenco di 

cui all’articolo 3 e che si impegnino ad avvalersi di soggetti comunque iscritti per le attività 

previste nel presente decreto. A tal fine è fatto obbligo ai concessionari  di comunicare la 

costituzione, modificazione o estinzione dei predetti rapporti giuridici, entro trenta giorni 

dalle date delle relative vicende giuridiche . 

2. La disposizione di cui al comma 1 non si applica fino alla pubblicazione dell’elenco.  

3. E’ fatto obbligo ai concessionari per la gestione della rete telematica di richiedere , ai 

soggetti di cui alle Sezioni A e C dell’elenco, con i quali intendano stipulare o modificare 

rapporti contrattuali, attestazione, anche tramite dichiarazioni sostitutive di cui al decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, del mantenimento dei requisiti dichiarati 

all’atto dell’iscrizione. 

4. Qualora in virtù di disposizioni normative ed amministrative la licenza di cui all’art. 86 e/o 

art. 88 del TULPS. sia rilasciata sulla base di un contratto con uno dei concessionari della 

rete telematica,tale contratto deve essere redatto ai sensi dell’art. 1351 del c.c. ,ovvero 

deve essere sospensivamente condizionato al rilascio effettivo del titolo autorizzatorio.  

5. Il contratto stipulato con soggetti non inseriti nell’elenco di cui all’articolo 3, ovvero in 

forma diversa da quanto previsto dal comma 4, è nullo. 

6. Il rapporto contrattuale instaurato con soggetti che abbiano perso i requisiti di cui agli 

articoli 4 e 5 del presente decreto, è risolto di diritto. 



 

Art. 11  Violazioni 

 

1. In caso di stipula di contratto con soggetti non iscritti, ovvero di mantenimento 

dell’efficacia di  rapporti contrattuali con  soggetti che abbiano perso i requisiti è 

comminata la sanzione amministrativa la somma di euro 10.000,00 dall’Ufficio Regionale 

competente per territorio in relazione al luogo nel quale è stato stipulato l’atto, al 

concessionario  per la gestione della rete telematica degli apparecchi e terminali da 

intrattenimento ed alle altre parti contraenti.  

2. La terza reiterazione, anche non consecutiva, della medesima violazione nell’arco di un 

biennio determina la revoca della concessione per la gestione della rete telematica.       

 

Art. 12  Disposizioni finali 

 

1. Il presente decreto è pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.  

2. Il decreto 17 maggio 2006 cessa di avere efficacia a far data dalla prima pubblicazione 

dell’elenco.  

Roma lì  5 aprile 2011 

 

Raffaele Ferrara  

  

 

REGISTRATO ALLA CORTE DEI CONTI 

UFFICIO CONTROLLI MINISTERI ECONOMICI 

E FINANZIARI  IN DATA 26 APRILE 2011 

REGISTRO 004  ECONOMIA E FINANZE 

FOGLIO N112 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 


